dia 8 de janeiro, às 16h, para discussão e votação do que segue: 

PROCESSO CM. Nº 002/2026, DE 6 DE JANEIRO DE 2026. 

Ibaté/SP, 06 de janeiro de 2026 

Ofício n.º 001/2026 

Prezada Senhora, 

Encaminho Projeto de Lei n.º 001, Crédito Adicional Especial no valor  de R$ 

1.703.305,95 (um milhão, setecentos e três mil, trezentos e cinco reais e noventa e cinco centavos), 

destinados a ações voltadas para a Educação Básica.  

O Crédito Adicional Especial, será coberto com os recursos provenientes de 

superavit financeiro apurado no exercício de 2025, da sobra de recursos financeiros do Fundeb,

[...]

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Vereadores 

Cumpre-me submeter para apreciação e avaliação, expondo aqui os 

esclarecimentos de que trata o Projeto de Lei para abertura de Crédito Adicional Especial no valor 

de R$ 1.703.305,95 (um milhão, setecentos e três mil, trezentos e cinco reais e noventa e cinco 

centavos).  

O Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação (Fundeb) é um fundo de natureza contábil, destinado 

ao financiamento da educação básica pública.